
 

 
Direzione Generale 

Area Servizi Informativi e Agenda Digitale 
Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche 

 

 

                                                                                                                                                                Pag. 1 di 5 
     

  

 

 

Disposizione Dirigenziale 

N.  04  del 10/04/2020 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, in adesione alla Convenzione Consip TS2 “Tecnologie Server 2 

- Lotto 3”, alla società Converge S.p.A., con sede legale in Roma alla via Mentore Maggini n. 1, 

c.a.p. 00143, C.F./P.IVA 04472901000 per la “Fornitura e installazione di n. 8 Server Dell EMC 

Poweredge R7425 e componenti opzionali”. 

Nomina commissione monocratica per la Verifica di Conformità ex art. 102 comma 6 del  D.Lgs. n. 

50/2016. 

Progetto finanziato a valere sul PON METRO 2014 – 2020, Agenda Digitale - Asse 1. 

Intervento NA1.1.1.a. 

CUP: B69J16003380006   CIG:   7520088CEC 

CIG derivato: 8142001FC3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2020, DISP/2020/0002316



 

 
Direzione Generale 

Area Servizi Informativi e Agenda Digitale 
Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche 

 

 

                                                                                                                                                                Pag. 2 di 5 
     

  

 

Il Dirigente dell'Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale – Servizio Gestione Sistemi e Reti 

Tecnologiche 

 

 

PREMESSO che 

- con disposizione n. 1 del 20 gennaio 2017 il Direttore Generale, responsabile dell’Organismo 

Intermedio, ha approvato il “Piano Operativo della Città di Napoli”, allegato n. 5 all’Atto di delega, 

che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell’ambito del PON Metro 2014-2020; 

- con disposizione n. 12 del 21 marzo 2017, il Direttore Generale ha approvato e ammesso a 

finanziamento il progetto NA1.1.1.a “Potenziamento e messa in sicurezza dell’infrastruttura 

attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli”, demandando al Dirigente 

dell’allora Area Reti Tecnologiche - le cui competenze, nell’attuale modello organizzativo scaturito 

dall’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente, a far data 01/04/2019, sono confluite nel 

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche – l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenziali 

per l’avvio e l’attuazione del progetto medesimo; 

- con disposizione dirigenziale n. 2 del 07/02/2019 rep. n. 1233 del 21/02/2019, il Dirigente del 

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche ha provveduto a costituire il gruppo di lavoro per la 

realizzazione del progetto NA1.1.1.a; 

- con disposizione dirigenziale n. 4 del 12/03/2019 rep. n. 1801, il Dirigente responsabile della 

spesa, Ing. Luigi Volpe, ha conferito, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, l’incarico 

di Responsabile Unico del Procedimento per il progetto NA1.1.1.a, precedentemente assegnato 

all’ing. Carlo Calderone, all’ing. Lucio Abbate, matricola 55673; 

- nell’ambito del progetto NA1.1.1.a denominato “Potenziamento e messa in sicurezza 

dell’infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli”, con 

determinazione dirigenziale n. 9 del 27/12/2019, registrata all’Indice Generale in data 31/12/2019 al 

n. 2857, si è proceduto all’affidamento alla società Converge S.p.A., tramite Ordine Diretto di 

Acquisto, in adesione alla Convenzione Consip TS2 “Tecnologie Server 2 - Lotto 3”, della 

“Fornitura e installazione di n. 8 Server Dell EMC Poweredge R7425 e componenti opzionali”; 

- con la predetta determinazione dirigenziale si è provveduto, altresì, ad individuare, ai sensi 

dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e in accordo con il RUP ing. Lucio Abbate, il Funzionario 

Informatico ing. Marcello Vignale (matricola 55690), incardinato nel Servizio Gestione Sistemi e 

Reti Tecnologiche, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2020, DISP/2020/0002316



 

 
Direzione Generale 

Area Servizi Informativi e Agenda Digitale 
Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche 

 

 

                                                                                                                                                                Pag. 3 di 5 
     

  

DATO ATTO che 

- in data 9 gennaio 2020, attraverso le funzionalità messe a disposizione dalla piattaforma MePA e 

in accordo con le vigenti disposizioni normative in materia di e-procurement, è stato stipulato 

contratto tra le parti, mediante la generazione e l’invio dell’Ordine Diretto di Acquisto n. 5297781, 

registrato al repertorio dell’Ente in data 11/02/2020 al n. 2514; 

- in data 12/03/2020, la società Converge S.p.A. ha provveduto alla sola consegna delle 

apparecchiature previste dalla fornitura oggetto dell’appalto rinviando, a successiva data, .le attività 

di configurazione e di avvio operativo dei server; 

- in data 08/04/2020, al sopraggiungere dei tecnici incaricati dalla società Converge S.p.A., il 

D.E.C. ha dato avvio all’esecuzione della fornitura, consistenti in attività di configurazione dei 

server, di installazione del sistema operativo e di verifiche di funzionamento, come da verbali 

sottoscritti e acquisiti, in pari data, al protocollo dell’Ente con il n. PG/2020/263273. 

 

VISTO il dispositivo di cui all’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

- il comma 2 dispone che “I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di 

conformità per i servizi e per le forniture, per certificare che l'oggetto del contratto in termini di 

prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed 

eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali ...”; 

- il comma 6 dispone che “Per effettuare le attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici 

di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e 

caratteristica del contratto, ...”; 

- il comma 7 che disciplina i casi di inconferibilità dell’incarico di collaudo e di verifica di 

conformità. 

 

VISTO, altresì, il dispositivo di cui all’art. 113-bis del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

- il comma 2 dispone che “All’esito positivo del collaudo o della verifica di conformità, e 

comunque entro un termine non superiore a sette giorni dagli stessi, il responsabile unico del 

procedimento rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte 

dell’appaltatore;    ”. 

 

RITENUTA la necessità di dover procedere alla nomina di un soggetto incaricato di effettuare la 

verifica di conformità della predetta fornitura, individuato tra il personale dipendente appartenente 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2020, DISP/2020/0002316



 

 
Direzione Generale 

Area Servizi Informativi e Agenda Digitale 
Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche 

 

 

                                                                                                                                                                Pag. 4 di 5 
     

  

al Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, in possesso di adeguata professionalità e 

competenza e che non si trovi in una delle condizioni di cui all’art. 102 co. 7 del D.L.gs. n. 50/2016. 

 

DATO, ALTRESI’, ATTO 

- che l’istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è 

stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

- dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241 del 

07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato 

dall’Ente con deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con deliberazione di 

G.C. n. 217 del 29/04/2017, tali da impedirne l’adozione. 

 

ATTESTATA la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in 

essere a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 

modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e 

degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. 

n. 49 del 11/07/2018. 

 

LETTI 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- le condizioni generali della Convenzione Consip TS2 “Tecnologie Server 2 - Lotto 3”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, in particolare l'art.107; 

- la Legge n. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente. 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

1. di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, per la “Fornitura e 

installazione di n. 8 Server Dell EMC Poweredge R7425 e componenti opzionali”, 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2020, DISP/2020/0002316



 

 
Direzione Generale 

Area Servizi Informativi e Agenda Digitale 
Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche 

 

 

                                                                                                                                                                Pag. 5 di 5 
     

  

l’Istruttore Direttivo Informatico ing. Antonio Riccio, matricola 56269, incardinato nel 

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, in possesso dei requisiti di capacità e di 

professionalità necessari per l’adozione degli atti conseguenziali alle procedure di 

affidamento, quale soggetto incaricato della verifica di conformità; 

2. di precisare che l’ing. Antonio Riccio dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità di cui all'art. 20 del D.Lgs. n. 

39/2013; 

3. di precisare che il compenso spettante per l’attività di verifica di conformità è contenuto, per 

i dipendenti della stazione appaltante, nell’ambito dell’incentivo di cui all’articolo 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di stabilire che il Referente per l’anticorruzione e la trasparenza dell’Area Sistemi 

Informativi e Agenda Digitale provveda all’aggiornamento del Piano di Rotazione degli 

Incarichi nonché alla successiva trasmissione del Piano medesimo al Segretario Generale 

nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

5. di notificare il presente atto agli interessati; 

6. di provvedere, per gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente 

atto, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 

all’indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione - Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara e contratti - Comunicazioni ex art. 29 D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

 Il Dirigente 

         ing. Luigi Volpe 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 

7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2020, DISP/2020/0002316


		2020-04-10T13:37:17+0000
	LUIGI VOLPE




